mandas causas belli: & verissimile est quod potest errare, imò quod errabit magno cum malo, & pernicie multorū. ergo non ex sola sententia regis, imò nec ex sententia paucorum, sed multorum, & sapientum, & proborum debet geri bellum.

Tertia propositio, Alij* minores qui nō admittuntur nec audiuntur apud principem aut in consilio publico, non tenentur examinare causas belli, sed possunt credētes maioribus licitè militare. Probatur primò, Quia nec fieri potest, nec expediret reddere rationem negotiorum publicorum omnibus de plebe. Item quia homines inferioris ordinis, etiam si intelligerent iniustitiā belli, prohibere non possent, & sententia eorum non audiretur. ergo frustra examinarent causas belli. Item quia eiusmodi hominibus, nisi contrariū cōstiterit, sufficiens argumentū debet esse pro iustitia belli, q̄ publico consilio & authoritate geratur. ergo non est opus illis vltiori examinatione.

Quarta propositio, Nihilominus* possent esse talia argumenta & indicia de iniustitia belli, quod ignorantia non excusaret etiam huiusmodi subditos militantes. Patet, Quia posset esse talis ignorantia affectata, & prauo studio aduersus hostes concepta. Item aliās infideles excusarentur, sequētes principes suos in bello cōtra Christianos, & non liceret illos interficere: quia certum est, quod credunt se habere iustam causam belli.

Item

Item excusarentur milites, qui crucifixerūt Christum ex ignorantia, sequentes edictum Pilati. Itē etiam excusaretur populus Iudæorum, qui persuasus à maioribus, clamabat, Tolle, tolle, crucifige eum.

- 25 Tertium dubium, Quid* faciendum, cum iustitia belli dubia est, hoc est cum in vtrinq; partem sunt rationes apparētes & probabiles. Prima propositio, quo ad ipsos principes. Videtur, quod si vnus est in legitima possessione, manente dubio, non possit alius bello, & armis repetere. Vt, exempli gratia, si rex Francorum est in legitima possessione Burgundiæ, si etiam est dubiū an habeat ius ad illam necne, non videtur quod Imperator possit armis repetere: & contrario nec Rex Francorum Neapolim, aut Mediolanū, si dubium est cuius iuris sint. Probat, Quia in dubijs melior est conditio possidentis: ergo non licet spoliare possessorem in re dubia. Item si res ageretur coram iudice legitimo, nunquā in re dubia spoliaret iudex possessore. ergo dato quod ille princeps, qui prætendit ius, sit iudex in illa causa, non potest licitē spoliare possessorem manēte dubio de iure. Item in rebus & causis priuatorum nunquam in causa dubia licet spoliare possessorem legitimum: ergo nec in causis principum. leges enim sunt principum. si ergo secundum leges humanas non licet in causa dubia spoliare legitimum possessorem, ergo

ergo meritò potest obijci principibus, Patere legē, quā ipse tuleris. Quod enim quisque iuris in alios statuit, ipse eodem iure vti debet. Item aliās esset bellū iustū ex vtraq; parte, & bellū nunquam cōponi posset. Si enim in causa dubia licet vni armis repetere, ergo alteri defendere: & postquam vnus recuperasset, posset iterum alius reposcere. & sic nūquam esset finis bellorum cum pernicie & calamitate populorum.

Secunda propositio, Si* ciuitas, aut prouincia, 28 de qua dubitatur, non habet legitimum possessore, vt si deserta est morte legitimi domini, & dubitatur an hæres sit rex Hispaniæ, aut rex Gallorū, nec potest certum sciri: iure videtur, qd si vnus velit componere, & diuidere, vel cōpensare pro parte, quod alter tenetur recipere conditionem, etiā si sit potentior, & possit armis totum occupare: nec haberet iustam causam belli. Probat, Quia alius nō facit iniuriā in pari causa, petendo equalem partē. Item in priuatis causis, etiam in re dubia, non liceret totum occupare. Item eodem modo bellum esset iustum ex vtraque parte. Item iustus iudex neutri totū addiceret, & attribueret.

Tertia propositio, Qui dubitat de iure suo etiā 29 si pacificè possideat, tenetur examinare causam diligenter, & audire pacificè rationes alterius partis, si fortè possit certum scire vel pro se, vel pro alio. Hæc probatur, Quia iam non bona fide possidet

fidet qui dubitat, & negligit scire veritatem. Item in causa matrimoniali, si quis etiã legitimus possessor incipit dubitare, vtrum hæc mulier sit sua, vel alterius: certum est quòd tenetur rem examinare. ergo eadem ratione in alijs causis. Item principes sunt iudices in proprijs causis, quia non habent superiores. sed certum est, si quis cõtra legitimum possessorem opponit aliquid, q̄ iudex tenetur examinare causam. ergo etiam principes in re dubia tenentur examinare causam.

30 Quarta propositio, Examinata* causa quãdã rationabiliter perseuerat dubium, legitimus possessor non tenetur cedere possessioni, sed potest licitè retinere. Patet primò, Quia iudex non posset eum expoliare: ergo nec ipse tenetur cedere, nec in toto, nec in parte. Item in causa matrimoniali in re dubia non tenetur cedere. vt in. c. inquisitioni. de sententia excõmunica. & in. c. Dominus de secũdis nup. ergo nec in alijs causis. Et Adrianus expressè. q. 2. quodlibet. secundo tenet, quòd dubitans, licitè potest retinere possessionẽ: hoc quo ad ipsos principes in re dubia. Sed quo ad subditos indubio belli iusti, Adrianus quidem quodlibet secundo, ad primum argumentum principale dicit, quòd subditus dubitans de iustitia belli, id est vtrum causa, quẽ allegatur, sit sufficiens, vel simpliciter an subsit causa sufficiens ad indicendum bellum: nõ potest licitè etiam ad imperium superioris